
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO X - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2197 Ji-Paraná (RO), 23 de  novembro de 2015

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECRETOS..........................................PÁG. 01
PEDIDO DE LICENÇA.......................PÁG. 02
PORTARIA........................................PÁG. 02 
BALANÇO PATRIMONIAL................PÁG. 03

DECRETO N. 5449/GAB/PM/JP/2015
20 DE NOVEMBRO DE 2015

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro de 
2014, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos reais), 
para reforço das dotações vigentes:
  
02 07 13 Fundo Mun. Saúde - 3° Bloco - Vigilância em Saúde
660 10.305.0004.2063.0000 Manut.dos Serviços de Vigilância e Promoção 
em Saúde 15.900,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 113 Epidemiologia e Controle de Doenças

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos 
provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 07 13 Fundo Mun. Saúde - 3° Bloco - Vigilância em Saúde
661 10.305.0004.2063.0000 Manut. dos Serviços de Vigilância e Promoção 
em Saúde -1.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 113 Epidemiologia e Controle de Doenças

666 10.305.0004.2063.0000 Manut.dos Serviços de Vigilância e 
Promoção em Saúde -1.000,00
4.4.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 113 Epidemiologia e Controle de Doenças

668 10.305.0004.2063.0000 Manut.dos Serviços de Vigilância e Promoção 
em Saúde -8.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
01 0113 Epidemiologia e Controle de Doenças

1370 10.305.0004.2063.0000 Manut. dos Serviços de Vigilância e 
Promoção em Saúde -1.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 113 Epidemiologia e Controle de Doenças

1371 10.305.0004.2063.0000 Manut.dos Serviços de Vigilância e 
Promoção em Saúde -3.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 113 Epidemiologia e Controle de Doenças

02 07 13 Fundo Mun. Saúde - 3° Bloco - Vigilância em Saúde
1375 10.305.0004.2063.0000 Manut.dos Serviços de Vigilância e 
Promoção em Saúde -1.900,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 113 Epidemiologia e Controle de Doenças

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de novembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 5450/GAB/PM/JP/2015
20 DE NOVEMBRO  DE 2015

Nomeia Marlene Wagomacker, para ocupar o cargo em comissão de Co-
ordenadora de Área I de Controle de Veículos, da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Marlene Wagomacker, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenadora de Área I de Controle de Veículos, da Secre-
taria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 01 de dezembro de 2015.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de novembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 5451/GAB/PM/JP/2015
20 DE NOVEMBRO DE 2015

Nomeia Bruno Oenning Aguiar, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Bruno Oenning Aguiar, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Ad-
ministração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 1º de dezembro de 2015.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de novembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 5452/GAB/PM/JP/2015
20 DE NOVEMBRO DE 2015

Nomeia Elaine Aparecida Ferreira, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessora Nível III, da Secretaria Municipal de Administração do Muni-
cípio de Ji-Paraná.

DECRETOS

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Elaine Aparecida Ferreira, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Nível III, da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 1º de dezembro de 2015.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de novembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 5453/GAB/PM/JP/2015
20 DE NOVEMBRO DE 2015

Nomeia Victor Hugo Martins Silva, para ocupar o cargo em comissão de 
Diretor de Área de Patrulha Agrícola, da Secretaria Municipal de Agricultura 
e Pecuária do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Victor Hugo Martins Silva, para ocupar o cargo 
em comissão de Diretor de Área de Patrulha Agrícola, da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Pecuária do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de novembro de 2015.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de novembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 5454/GAB/PM/JP/2015
20 DE NOVEMBRO DE 2015

Exonera Marcio Willian Vieira, do cargo em comissão de Ajudante de 
Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 602/SEMOSP/2015,

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Marcio Willian Vieira, do cargo em comissão de 
Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 21972 - Ji-Paraná (RO), 23 de novembro de 2015

retroativos ao dia 16 de novembro de 2015.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de novembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 5455/GAB/PM/JP/2015
20 DE NOVEMBRO DE 2015

Nomeia Jefferson de Paula Ferreira, para ocupar o cargo em comissão de 
Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 602/SEMOSP/2015,

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Jefferson de Paula Ferreira, para ocupar o cargo 
em comissão de Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 17 de novembro de 2015.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de novembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 5456/GAB/PM/JP/2015
20 DE NOVEMBRO DE 2015

Exonera Helica Karla Ribeiro, do cargo em comissão de Assessora Es-
pecial Nível V, da Secretaria Municipal de Administração do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memo. nº 185/GAB/SEMUSA/2015

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Helica Karla Ribeiro, do cargo em comissão de 
Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos ao dia 4 de novembro de 2015.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de novembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 5457/GAB/PM/JP/2015
20 DE NOVEMBRO DE 2015

Nomeia Edshirly Sodré dos Santos, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memo. nº 185/GAB/SEMUSA/2015

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica nomeada Edshirly Sodré dos Santos, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal de 
Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 18 de novembro de 2015.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de novembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 5458/GAB/PM/JP/2015
20 DE NOVEMBRO DE 2015

Exonera Josinelma Lucas de Almeida Minervino, do cargo em comis-
são de Assessora Nível III, do Gabinete do Prefeito do Município de 
Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 644/SEMAS/2015

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Josinelma Lucas de Almeida Minervino, do 
cargo em comissão de Assessora Nível III, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

PORTARIA

PEDIDO DE LICENÇA

PORTARIA Nº. 100/PMJP/GAB/SEMOSP/2015

WALDECI JOSÉ GONÇLVES, Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 
do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para conferir, receber e certifi car 
o material de consumo refeição preparada (marmitex)  contratado junto à 
empresa Caleche Comércio e Serviços Ltda-Me., conforme   contrato nº. 
100/PGM/PMJP/2015 e processo nº. 1 – 10279/2015/SEMOSP.

Art. 2º A comissão ora constituída será integrada pelos membros a seguir 
nomeados e que atuarão sob a presidência do primeiro:

Edmilson de Almeida
Eloi João Rodrigues
José Carlos de Andrade Neto
Rosangela Cristina Soares 

Art. 3º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de 
relevância os serviços prestados pelos membros que integram a presente 
Comissão Especial.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ji-Paraná, aos 29 dias do mês de outubro de 2015.

_________________________________ 
WALDECI JOSÉ GONÇALVES

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos
Decreto nº. 0006/GAB/PM/JP/2013.

Secretaria Municipal de Planejamento
LICENÇA MUNICIPAL DE LOCALIZAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 1701, 
Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25, comunica a quem de direito, 
haver SOLICITADO a expedição de LICENÇA MUNICIPAL DE LOCA-
LIZAÇÃO junto à SEMEIA, para a Obra de REFORMA E AMPLIAÇÃO  
da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR CELSO AUGUSTO ROCCO, 
localizada na Rua da Paz, n°4037, quadra 07, lotes 01 ao  27 Bairro Habitar 
Brasil 2° distrito.

Ji-Paraná/RO, 19 de novembro de 2015.

JESUALDO PIRES FERREIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

retroativos ao dia 01 de outubro de 2015.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de novembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013



59
                  Ji-Paraná (RO), 23 de novembro de 2015 - 3Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 2197

BALANÇO PATRIMONIAL

DEZEMBRO(31/12/2014)

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA SALDO
PREVISÃO

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

(a)
REALIZADAS

(b) c = (b-a)

RECEITAS

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

1 de 3Exercício de  2014

ISOLADO:22 - AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

RECEITAS CORRENTES 360.000,00 -85.662,84274.337,16360.000,00
  RECEITA PATRIMONIAL 360.000,00 -85.662,84274.337,16360.000,00
    Receitas de Valores Mobiliários 0,00 2.758,332.758,330,00
    Receitas de Concessões e Permissões 360.000,00 -88.421,17271.578,83360.000,00
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,000,000,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 360.000,00 -85.662,84274.337,16360.000,00
REFINANCIAMENTO (II) 0,00 0,000,000,00
   Operações de Crédito Internas 0,00 0,000,000,00
      Mobiliária 0,00 0,000,000,00
      Contratual 0,00 0,000,000,00
   Operações de Crédito Externas 0,00 0,000,000,00
      Mobiliária 0,00 0,000,000,00
      Contratual 0,00 0,000,000,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II) 360.000,00 -85.662,84274.337,16360.000,00
DÉFICIT (IV) 0,00
TOTAL (V) = (III+IV) 360.000,00 274.337,16360.000,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00
(UTILIZADOS PARA CRÉDITO ADICIONAIS) 0,00 0,00
   Superávit Financeiro 0,00 0,00
   Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

DEZEMBRO(31/12/2014)

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DOTACAO

INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(f)

DESPESAS

(d) (e)

DESPESAS

DA DOTAÇÃO
(i)=(e-f)

SALDO

EMPENHADAS LIQUIDADAS
(g) (h)

PAGAS

DESPESAS

DESPESAS CORRENTES 367.700,00 153.508,86 153.508,86 214.191,14367.700,00 153.508,86
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 198.000,00 0,00 0,00 198.000,00198.000,00 0,00
     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 169.700,00 153.508,86 153.508,86 16.191,14169.700,00 153.508,86
DESPESAS DE CAPITAL 22.300,00 0,00 0,00 22.300,0022.300,00 0,00
     INVESTIMENTOS 22.300,00 0,00 0,00 22.300,0022.300,00 0,00
     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS 390.000,00 153.508,86 153.508,86 236.491,14390.000,00 153.508,86

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (VII) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
   Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
   Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII)=(VI+VII) 390.000,00 153.508,86 153.508,86 236.491,14390.000,00 153.508,86

SUPERÁVIT (IX) 120.828,30

TOTAL (X)=(VIII + IX) 390.000,00 274.337,16 153.508,86 236.491,14390.000,00 153.508,86

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

(c)(a)
EXERCÍCIO ANT

SALDO

(f)=(a+b-d-e)

LIQUIDADOS PAGOS

(d) (e)

CANCELADOS

INSCRITOS

(b)

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

(a)
EXERCÍCIO ANT

SALDO

(e)=(a+b-c-d)

PAGOS

(C) (d)

CANCELADOS

INSCRITOS

(b)

NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

NOTA EXPLICATIVA

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

DEZEMBRO(31/12/2014)
ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

1 de 2

INGRESSOS DISPÊNDIOS

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2014

ISOLADO:22 - AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

0,00RECEITA ORÇAMENTÁRIA 274.337,16

0,00274.337,16ORDINÁRIO

0,00EXTRA-ORÇAMENTARIA 3.541,97

0,003.541,97CONSIGNAÇÕES

0,003.520,85ISS

0,0021,12RETENCAO IRRF S/RENDIMENTO TRABALHO SERVIDORES ATIVOS

0,00SALDOS DO EXERC. ANTERIOR 0,00

0,000,00BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS

0,00TOTAL 277.879,13

0,00DESPESA ORÇAMENTÁRIA 153.508,86

0,00153.508,86ORDINÁRIO

0,00EXTRA-ORÇAMENTÁRIA 3.541,97

0,003.541,97CONSIGNAÇÕES

0,003.520,85ISS

0,0021,12RETENCAO IRRF S/RENDIMENTO TRABALHO SERVIDORES
ATIVOS

0,00SALDOS P/O EXERC. SEGUINTE 120.828,30

0,00120.828,30BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS

0,00TOTAL 277.879,13

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

NOTA EXPLICATIVA

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 21974 - Ji-Paraná (RO), 23 de novembro de 2015

DEZEMBRO(31/12/2014)
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

1 de 3

ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2014

ISOLADO:22 - AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO

PATRIMÔNIO LIQUIDO 0,00120.828,30

0,00RESULTADOS ACUMULADOS 120.828,30

0,00SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 120.828,30
0,00SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO 120.828,30

0,00TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO 120.828,30

0,00TOTAL 120.828,30

ATIVO CIRCULANTE 120.828,30 0,00
0,00CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 120.828,30

0,00CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 120.828,30
0,00BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS 120.828,30

0,00TOTAL 120.828,30

120.828,30 0,00ATIVO FINANCEIRO

ATIVO PERMANENTE 0,00 0,00

PASSIVO FINANCEIRO (0,00)+ Restos não Processado(0,00) 0,00 0,00

0,00 0,00

SALDO PATRIMONIAL 120.828,30 0,00

NOTA EXPLICATIVA

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualSALDOS DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS (Contas do Grupo 811xxxxxx) SALDOS DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS ( Contas do Grupo 812xxxxxx)

DEZEMBRO(31/12/2014)

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

DEZEMBRO(31/12/2014)

ANEXO 14B - BALANÇO PATRIMONIAL
AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

1 de 1

ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2014

ISOLADO:22 - AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

DEMONSTRATIVO DAS CONTAS ANALITICAS DO ATIVO E PASSIVO PERMANENTE

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

DEZEMBRO(31/12/2014)

ANEXO 14A - BALANÇO PATRIMONIAL
AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

1 de 2

ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2014

ISOLADO:22 - AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

DEMONSTRATIVO DAS CONTAS ANALITICAS DO ATIVO E PASSIVO FINANCEIRO

ATIVO CIRCULANTE 120.828,30 0,00
0,00CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 120.828,30

0,00CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 120.828,30
0,00BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS 120.828,30

0,00TOTAL 120.828,30

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

NOTA EXPLICATIVA

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15



59
                  Ji-Paraná (RO), 23 de novembro de 2015 - 5Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 2197

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

DEZEMBRO(31/12/2014)
DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

1 de 2

SUPERÁVIT/DÉFICIT

FINANCEIRO
DESTINAÇÃO DE RECURSOS (Contas 82111XXXX)

Exercício de  2014

ISOLADO:22 - AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

ANEXO 14C - BALANÇO PATRIMONIAL

ORDINÁRIO 120.828,30

TOTAL (SUPERAVIT FINANCEIRO) 120.828,30

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

DEZEMBRO(31/12/2014)
ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

1 de 3

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2014

ISOLADO:22 - AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

0,00EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 271.578,83

0,00EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 271.578,83
0,00VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 2.758,33

0,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 2.758,33

TOTAL DAS VARIAÇÕES AUMENTATIVAS 274.337,16 0,00

0,00TOTAL 274.337,16

0,00USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 153.508,86
0,00USO DE MATERIAL DE CONSUMO 49.967,31
0,00SERVIÇOS 103.541,55

TOTAL DAS VARIAÇÕES DIMINUTIVAS 153.508,86 0,00

RESULTADO PATRIMONIAL (SUPERÁVIT) 120.828,30 0,00

0,00TOTAL 274.337,16

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

NOTA EXPLICATIVA

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

Exercício Atual Exercício AnteriorESPECIFICAÇÃO

(DECORRENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA)

DEZEMBRO(31/12/2014)
ISOLADO:22 - AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

0,00 0,00

0,000,00

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

NOTA EXPLICATIVA

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 21976 - Ji-Paraná (RO), 23 de novembro de 2015

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

DEZEMBRO
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

1 de 3Exercício de  2014

ISOLADO:22 - AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

INGRESSOS 274.337,16 0,00
  RECEITAS DERIVADAS 0,00 0,00
     Receita Tributária 0,00 0,00
     Receita de Contribuições 0,00 0,00
     Outras Receitas Derivadas 0,00 0,00
  RECEITAS ORIGINÁRIAS 274.337,16 0,00
     Receita Patrimonial 271.578,83 0,00
     Receita Agropecuária 0,00 0,00
     Receita Industrial 0,00 0,00
     Receita de Serviços 0,00 0,00
     Outras Receitas Originárias 0,00 0,00
     Remuneração das Disponibilidades 2.758,33 0,00
  TRANSFERÊNCIAS 0,00 0,00
     Intergovernamentais 0,00 0,00
        da União 0,00 0,00
        de Estados e Distrito Federal 0,00 0,00
        de Municípios 0,00 0,00
     Intragovernamentais (Repasses Financeiros Recebidos) 0,00 0,00
     Outras Transferências 0,00 0,00

DESEMBOLSOS (Incluidos pagto de RP) 153.508,86 0,00
  PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES POR FUNÇÃO 153.508,86 0,00
     SANEAMENTO 153.508,86 0,00
  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00
     Juros e Correção Monetária da Dívida Interna 0,00 0,00
     Juros e Correção Monetária da Dívida Externa 0,00 0,00
     Outros Encargos da Dívida 0,00 0,00
  TRANSFERÊNCIAS 0,00 0,00
     Intergovernamentais 0,00 0,00
        da União 0,00 0,00
        de Estados e Distrito Federal 0,00 0,00
        de Municípios 0,00 0,00
     FUNDEB (Retenções) 0,00 0,00
     Outras Deduções de Receita(Renuncia,Rest,Desc) 0,00 0,00
     Intragovernamentais (Repasses Financeiros Concedidos) 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES 120.828,30 0,00

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

INGRESSOS 0,00 0,00
  ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00
  AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00
DESEMBOLSOS 0,00 0,00
  AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE 0,00 0,00
  CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 0,00 0,00
  OUTROS DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 0,00 0,00

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

INGRESSOS 0,00 0,00
  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00
DESEMBOLSOS 0,00 0,00
  AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 0,00 0,00

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL 0,00 0,00

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

NOTA EXPLICATIVA

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

ISOLADO:22 - AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

(+)GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 120.828,30 0,00

(+)INGRESSOS Extra-orçamentários 3.482,83 0,00

(-)DESEMBOLSOS Extra-orçamentários 3.482,83 0,00

(=)CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 120.828,30 0,00

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15


